※計画内容は行政諸官庁等の指導により、変更になる場合があります。

1ページ

    ２０２２年６月

ご近隣の皆様へ

事業者 株式会社ＩＨＩ

    三菱地所株式会社

施工者 鹿島建設株式会社

（仮称）豊洲４-２街区開発計画 新築工事のお知らせ

謹啓 時下益々ご清祥のことと存じ上げます。

標記計画につきましては、本年２月の説明会にてご説明させて頂きましたが、この度、新築

工事に着手する運びとなりましたので、改めて施工計画概要についてご案内申し上げます。

新築工事に際しましては、ご近隣の皆様方へ影響を最小限に留めるように配慮し、振動・騒

音・工事車両の通行等につきましても細心の注意を払い、安全を第一に優先して工事を進める

所存でございます。また、工事期間中につきましては万全を期する所存でございますので、何

卒、添付資料をご確認の上、本工事にご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

なお、ご説明要望がございましたら、お電話やご都合の宜しい時にお伺いしてご説明致しま

すので、お手数ではございますが、下記コールセンターにご連絡を賜りますよう、何卒、お願

い申し上げます。

謹白

記

【お問合せコールセンター】

コールセンター業務受託者

株式会社 ユーエスアイエンジニアリング

 住  所：東京都中央区新川２-３-１

 電  話：０３－６２２２－９８９８

 ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ：toyosu-callcenter@usi-e.co.jp

 受付時間：8：00～18：00（原則日曜日は除きます）

※ただし、5 ページ「お約束事項-2.作業時間および休日について」の記載内容に基づき日曜日

または上記時間帯以外に現場作業を行う場合には受付させていただきます。

 受付内容：本敷地内解体工事、事前工事、新築工事計画、地下道解体工事（竹中土木施工）

に係るお問合せ

 担  当：辻本（つじもと）、貞安（さだやす）

     ※上記受付時間外に竹中土木施工中の夜間地下道解体工事に関するお問合せを

される際は、下記へのご連絡をお願いいたします。

      株式会社竹中土木 晴海通り地下道解体撤去工事作業所

      電 話：０３-６６６６-４２０７

【現場ホームページ】

 本年２月より、現場ホームページを開設しております。週間工事予定等は、仮囲いに設置す

る「屋外デジタルサイネージ」に加え、ホームページでも適宜お知らせいたします。

ホームページアドレス

https://www.kajima-toyosu.jp/

https://www.kajima-toyosu.jp/

   ※計画内容は行政諸官庁等の指導により、変更になる場合があります。

2ページ

■新築工事 工程表

 工事期間：2022 年７月 1 日～202５年 6 月 30 日

   ※計画内容は行政諸官庁等の指導により、変更になる場合があります。

3ページ

■仮設計画図

■工事車両ルート

■工事計画１

■工事計画２

   ※計画内容は行政諸官庁等の指導により、変更になる場合があります。

4ページ

■施工計画の概要

①2022年 7月～2022年 11月 Ａ棟・Ｂ棟ともに山留・杭・土工事を行います。

②2022年 12月～2023年 6月 Ａ棟、及びＢ棟高層部においては土工事、Ｂ棟低層部において

は土工事及び地下躯体工事を行います。

③2023 年 7 月～2024 年 1 月 Ａ棟においては地下躯体工事、Ｂ棟低層部においては地上躯体

工事から内外装工事、高層部においては地下躯体工事から地上躯体工事を行います。

④2024年 2月～2024年 11月 Ａ棟においては地上躯体工事から内外装工事、Ｂ棟低層部にお

いては内外装工事、高層部においては地上躯体工事から内外装、外構工事を行います。

⑤2024年 12月～2025年 6月 Ａ棟においては内外装工事から外構工事、Ｂ棟低層部において

は内装工事、高層部においては内装工事から外構工事を行います。

   ※計画内容は行政諸官庁等の指導により、変更になる場合があります。

5ページ

■工事の施工について （お約束事項）

工事の施工にあたりましては、以下の事項を厳守し、細心の注意を払い、ご近隣の皆様方に

できるだけご迷惑のかからないよう終始安全な施工に努めていく所存でございます。

1. 現場管理について

（1）敷地周辺における安全の確保、並びに火災、風紀、衛生等の事故防止の為、厳正な現場

管理を行います。また、工事関係者の喫煙については敷地内の所定の場所（屋内）での

喫煙のみとし、喫煙による煙が工事現場外に出ることのないよう、適切な対策・指導を

徹底致します。また、ゴミについては現場内に産業廃棄物処理コンテナを設置し適切に

処理いたします。

（2）ご近隣の皆様からのご意見、ご相談につきましては、誠意をもって対応致します。

（3）現場窓口を明示し作業内容や工程等の公開に努めます。なお、工事工程等の情報は仮囲
いに掲示するとともに、必要に応じメール等を通じて情報発信させて頂く予定です。

2. 作業時間および休日について

作業時間は、原則として午前８時から午後６時までとし、日曜日は原則休業とし作業を行い

ません。また、解体作業（ブレーカーでの斫り作業等）は、作業開始時間を午前９時以降とす

る・連続しての作業をしない計画とする等、配慮致します。ただし、作業開始前の準備及び作

業終了後の清掃等（共に 30 分程度）については、作業時間に含まれないことと致します。
なお、次に該当する場合は、日曜日または上記以外の時間帯に作業を行うことがあります。

（1）交通規制を受け作業時間内に工事関係車両の搬出入、道路使用許可をとっての作業がで

きない場合で皆様にご迷惑をかけることが少ないと思われる作業

（2）事故、天災等による安全維持のために緊急を要する作業

（3）天候・交通事情のその他により遅れが生じ、その日のうちに完了させなければならない

作業や、工事の進行上やむをえない場合で皆様にご迷惑をかけることが少ないと思われる

作業（内部仕上工事等）
（4）途中で作業が中断できない生コンクリートの打設中に、生コンクリート車が交通事情等

により遅延した場合。また、生コンクリート打設後の床面などのコテによる均し作業

3. 工事安全対策について

敷地外周に仮囲い等を設置し、騒音の抑制と第三者への安全性を確保します。また、仮囲い

に近接した場所での作業においては、必要に応じて歩道に誘導員を配置し、一般歩行者の安全

確保に努めます。近隣小学校等の通学時間帯（7：30~8：30 を想定）においては、仮囲いに近

接した作業を行わないよう、作業調整を実施致します。

4. 交通安全対策について

工事車両の通行等については、所轄警察署の指導、指示に従い、現場出入口、また必要に応

じて周辺道路に交通誘導員を配置し、ご近隣の皆様、並びに一般歩行者、一般車両にできる限

りご迷惑をお掛けしないよう安全確保に努めます。なお、近隣小学校等の登校時間帯（7：30~8：
30 を想定）においては、交通誘導員の配置に加え車両の搬入調整を実施し、児童の安全確保

を最優先に対応します。また、土曜日等一般車両が多く道路渋滞が起きる場合は、ららぽーと

豊洲様側ゲートからの工事車両入場を極力少なくする等の対策に努めます。

5. 騒音 ・ 振動 ・ 塵埃防止対策について

騒音・振動規制法等の法令、条例による規制を遵守し、適切な工法・技術、並びに低騒音型

重機を用いて、騒音・振動を極力抑制します。なお、騒音については仮設防音壁を設置します。

塵埃については場内車両導線の整備、並びに場内散水等を通じた防塵対策を行い、できる限り

ご迷惑をお掛けしないよう努めます。

6. 周辺建物等の保全について

工事施工に際し、周辺建物等に損傷を及ぼさないよう万全を期しますが、万一工事に起因し

て建物等に損傷が生じた時には、協議の上、責任をもって修復等をさせていただきます。必要

に応じて、工事開始前に皆様の家屋等の現状確認のため、写真撮影など必要な資料を作成させ

ていただくことがございますので、ご協力の程お願い申し上げます。

7. 汚染土対策工事について

本敷地内における土壌調査の結果、一部汚染土壌の掘削除去・土壌入替工事を行います。施

工にあたっては東京都環境局等へ届出の上、関係法令による規制を遵守し、適正に対応いたし

ます。

8. 電波障害対策について

本工事に起因し、テレビ電波障害が発生した場合は、障害除去のための対策を講じさせてい

ただきます。

9.  その他

上記以外の問題や、この他に皆様がお気づきの点、ご要望がございましたら、その都度協議

の上、誠意をもって対応致します。

以 上